

N^{ro} 284.

D. 28. Listopada.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Franciszka Sa-
pichy Koniusz: Litew:
1700.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rzymska Akademia S. Łukasza, przybrała sobie weszłym miesiącu na Cylonka honorowego, Kamerjunkra J.C.M: pierwszego Sekretarza Poselstwa w Rzymie, rodaka naszego W. Kossakowskiego. (M.)

Ponieważ od różnych osób pytania dały się słyszeć, gdzie można dostać dzieł zmarłego Franciszka Dmochowskiego tłumacza *Iliady*, oraz dzieł Franciszka Karpińskiego, przeto miłośnikom Poezji i Literatury ojczystej donosim, że te klasyczne dzieła znajdują się do sprzedania w Księgarni A. Brzeziny przy ulicy Miodowej. Cena *Iliady Homera* Tomów 3, iest zło: 27. *Eneidy Wirg*: zło: 9. *Dzieła Karpińskiego* Tomów 4, na papierze pięknym, zł: 36. na podlejszym, zł: 28.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Życa po zło: 6 i pół. *Pszenicy* od 10 do 13. *Jęczmienia* od 6 do 6 i pół. *Owsa* od 4 i gro: 5, do 4 i pół. *Siana* furę iednokonną od 8 i pół do 14, parokonną od 16 do 22 i pół. *Słomy* furę zwyczajną od 4 do 5 i pół. —

W *Krakowie* niedawno, iedną z nowych Ulic wychodzącą na Ulicę *Grodzką*, nazwano Ulicą *Kopernika*, która ma być znacznie upięknioną, a sukcesz ólniej przez X. *Dobieckiego* Pralata Kated: *Krak*:

Kompozytor *Mirecki* wyjechał z *Medolanu* do *Genui*, gdzie dyrygować będzie nową *Operą Ewander* w *Pergamie*, iego kom-

pozycji. Pani *Szymanowska* znajduje się teraz w *Parmie*.

Rossyniego trzy *Walce* ułożone na *Fortepjano*, wyszły świeżo z pod *Prassy*, są do sprzedania w *Składzie Muzycznym* Fr: *Kilkowskiego*. Cena zł: 1.

Młodzi *Tancerze*, wychowawcy P. *Amjot*, wczoraj pierwszy raz ukazujący się na scenie tutejszej, liczne otrzymali oklaski, szczególniej 10 letnia *Panienka*, która już ma wiele zdolności i może być iedną z nader przyjemnych *Taneczek*.

Listy Kupieckie donoszą że iest podobieństwem iż wkrótce może być dozwołonym przywóz *Jęczmienia* z obcych krajów do portów *Angielskich*, a to z przyczyny iż to zboże znacznie zdr. żało w *Anglii*.

Podpisany, mając na celu połączenie przyjemności z wygodą, w każdym względzie dla Szanownych Gości do niego uczęszczających, postanowił niekiedy dawać u siebie tak zwane *Wieczory Muzykalne*, złożone z celniejszych w tej sztuce *Artystów*. Z tych pierwszy będzie w następującą *Srodę*, to iest dnia 1go m: *Grudnia* 1824, przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* pod Nr: 2783, w Pałacu dawniej zwanym *Karaśia* ebok *Domu Towarzystwa Przyjaciół nauk*. — *Stadnicki*.

N. PAN, w terażniejszej podróży, zwiedził także *Kuznice Sankwiryjskie*. Dnia 21 *Wrze*: *MONARCHA* rano udał się do *Kopalni* zło-

ta i zastanawiał się nad pracą odbywaną w my-
oiu piasku, zwiedził oraz Kopalnię *Carewo-
Alexandrowskie*, gdzie Dyrektor kopalni
przedstawił N. PANU bryłę złota ważącą
przeszło 8 funtów, a która została wynalezio-
ną na kilka godzin przed przybyciem MO-
NARCHA w to miejsce, Cesarz Jegomość,
rozkazał tę bryłę włożyć do swego powozu,
a tego rzemieślnika który ją wynalazł udu-
rował 500 rubli, Dyrektor kopalni ozdobiony
został orderem *S. Anny*: z Nadzwyczajną
radością mieszkańcy tych miejsc odległych,
pierwszy raz oglądali swego Najtaskawszego
MONARCHE, pamięć Jego pobytu na za-
wsze w ich sercach zostanie. w Dyrekcji Ko-
palni zachowano ten *Piasek złoty* który zo-
stał wydobyty ręką N. PANA, i te wszystkie
narzędzia które były użyte do wydobywania
tegoż Piasku.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Zanty* że Arcy Biskupa Greckiego
Philipopolis, tudzież Prałatów z *Anchiali*,
z *Didimotyki*, z *Serres*, z *Enos* i z *Adria-
nopola*, niemniej jeszcze 20 innych Bisku-
pów Greckich z rozkazu *Sultana* okuto w kaj-
dany i zaprowadzono do *Sambułu*, z kąd wy-
slani będą na wygnanie. — *Porta* dotąd ma
jeszcze wiele pięknych okrętów woienanych,
jednak zupełnie jej zbywa na żeglarzach, gdyż
nazwisko *Kanarysa* jest postrachem wszy-
stkich *Turków*, z tego powodu nikt się nie
odważy służyć pod banderą *Turecką*. — Gdy
Dowódca Grecki *Kanarys* zaczął swój sta-
tek palny o fregatę Admirala *Egipskiego* *J-
zmaela Gibraltar*, zawałał silnym głosem
„jest to *Kanarys* który ciebie teraz spali“ —
256 okrętów, z których się składały połączone
floty *Turecka* i *Egipska*, d. 10 z. m. tyl-
ko 5. wróciły z *Kapudanam Baszą* do *Dar-*

danellów, mówią teraz że tenże *Basza* z rozka-
zu *Porty*, już miał być ścięty. — Admirala
Grecki *Miaulis* popłynął z oddziałem okrę-
tów Greckich ku wyspie *Krecie* gdzie się re-
szta floty *Egipskiej* znajduje. — *Kanarys* o-
świadcza że maiać tylko 12 lekkich okrętów,
zniszczy okręty *Kapudana Baszy* w *Darda-
nellach* będące — Spodziewają się powszechnie
że cały *Archipelag* na długi czas uwolnionym
będzie od napaści *Turków*. Wojsko *Greckie*
na lądzie także odniosło zwycięstwo nad kor-
pusem *Derwisza Baszy*, składającym się z 8000
ludzi, który w okolicach *Zejtuni* zupełnie
zniszczonym został, potem zwycięztwie wojs-
ko *Greckie* wkroczyło do *Tesalji*, a z tamąd
część jego już dosięgała aż do doliny *Tempy*.
— *Oinarowi Wryone* który w *Karawanse-
rail* był otoczony przez *Greków*, udało się
cofnąć do *Wonizy* gdzie wsiadł na okręt i
umknął do *Woiewody Bekira Dgiokadra*,
z kąd zapewnie tak prędko nie będzie mógł
wrócić gdyż Dowódca grecki *Teokaris Ren-
gos* swoim korpusem obsadził *Artę*, niemniej
Powiaty około *Janiny* powstały przeciw *Tur-
kom*. — Przybyła sitafeta z *Argos* donosi, że
Pułk linjowy piechoty *Greckiej* składający się
z 1800 ludzi i opatrzoney w broń, zbliża się
ku *Koryntowi*, mówią że ten Pułk składa część
wojska które jest przeznaczone do oblężenia
Negropontu, niemniej że reszta pożyczki
Londyńskiej będzie przeznaczona przez *Gre-
ków* na zdobycie wyspy *Euboæa*. — *Kolloko-
troni*, *Déli Janeji Mauro Michalis* uzyskali
na powrót przychylność rządu *Greckiego* i
gotują się teraz do oblężenia zamku *Patras* a
w tymże czasie *Maurokordato* ma uderzyć
z korpusem swoim na *Lepanto*. — Utrzymują
powszechnie że *Morea* w krótkie uwolnioną
będzie od *Turków*. Pułkownik *Favier* będą-
cy w służbie *Greckiej*, już ukończył *Fortyfi-*

kacją pod Nowarino i teraz ma zlecenie od rządu Greckiego rozporządzić obleżenie Modonu i Koronu. — z Paryża.

Król Francuzki w dniu swych Jmienia podpisał wiele wyroków które dowodzą ile jest dobroczynnym; więcej niż 200 osób otrzymało pensje dożywotnie, także wiele osób otrzymało hojne wsparcia na raz, prócz tego przeznaczył Król pewne kwoty na wychowanie kilkunastu Sierot. — w Hiszpanji w krótkim czasie ma być zaciągniętych 40,000 nowych żołnierzy, a to dla zastąpienia wojska Francuzkiego. Dowódcami nowo tworzącego się wojska Hisz: będą tylko Generałowie którzy stale byli przeciwni rewolucji, słysząc że wrzędzie takowych dowódców będą Generałowie *Bezjeres*, *Longa*, tudzież *X. Meryno* i *Trapista*. — Słysząc że pozostała Wdowa po *Jturbidzie* resztę życia przepędzi we *Włoszech*, ma nabyć Dom w *Genui*. — Prezes rady Ministrów i Minister spraw wewnętrznych codziennie pracują z Królem. Jak tylko Minister spraw wewnętrznych odebrał wiadomość o wezbraniu Wód w północnych Departamentach *Francji*, natychmiast przeznaczył 60,000 fran.; które posłał tamczynm Prefektom, aby temczasowo wsparli nieszczęśliwych mieszkańców. — Lord *Granwil* Posel Angielski przy Dworze *Niderlandzkim* przybył do *Paryża*. — Jenerał *Hrabia Maringon*, który dowodził dywizją wojska Francuzkiego w *Katalonji*, opuścił *Hiszpanję* i przybył teraz do *Perpignan*. — Monitor Francuzki ogłosił wszczególnym dodatku nowe dzieło pod tytułem *Statystyka Dróg Królewskich we Francji*. — Do Koronacji *Karola X.* czynią przygotowania, Dyrektorowie Teatrów zamawiają *Poetów* aby stosownie pisali dzieła dramatyczne. Do napisania wielkiej *Opery* na tę uroczystość, wezwani są kompo-

zytorowie *Boieldje*, *Lessu er i Berton*. — z Niemiec.

Lord Strangford odbywszy *Kwarantanne* w *Tryescie*, ma przybyć do *Wiednia*. Opuścił on *Sambuł* d. 18 z. m. zwiedził *Tenedos* i miejsce dawnej *Troi*. — *Xiężina Lignicka* terazniejsza *Małżonka Króla Jegomości Pruskiego* z domu *Hrabianka Harrach*, ma lat 26; jej wdzięki połączone są z łagodnością, przyjemnością i rzadkimi zaletami serca. Rodzice Jej oddawna mieszkają w *Dreznie*, Matka Jej jest z domu *Baronowna Rejska*, Brat *Xiżnej* zostaje w wojsku *Austrjackiem* a *Stryj Hrabia Karól Harrach* mieszkający w *Wiedniu*, jest *Doktorem Medycyny*. — Sławny *Wędrownik Humbold* znajduje się teraz w *Litych*. — *Wirtuoz Bernard Romberg* idąc do *Warszawy* i *Rossji*, bawił na końcu zeszłego miesiąca i na początku bieżącego w *Wrocławiu*, gdzie obchodzono jego urodziny (zaczął rok 54ty) *Rano* amatorowie dali serenadę pod oknami jego mieszkania, a wieczorem dano wielką *Akademję Muzyczną*, orkiestra nader liczna, składała się z najznakomitszych artystów i amatorów, śpiewano chór i deklamowano wiersz na cześć tego mistrza ułożone. *Romberg* grał na *Basetli* najupodobansze muzyki. — *Gazety Londyńskie* donoszą, iż słysząc że *Rząd Portugalski* podał ostateczne propozycje rządowi *Brezylskiemu* aby *Król Portugalski* objął znowu władzę w *Brezylji* z tytułem *Cesarsza*, a terazniejszy *Cesarz Królewicz Don Pedro* zarządzał *Brezylją* z tytułem *Cesarza Reienta* aż do zgonu *Ojca* jego. —

Jeden z naturalistów mieszkający w *Niemczech*, przeszedł od lat 30 zastanawiał się bacznie nad odlatywaniem Ptaków w cieplejsze Kraje i ich powrotem; dowodzi on że te istoty mogą mieć instykt naturalny, w zgady-

waniu następnej pogody, i bieglejsze są w tej mierze niż Człowiek. Ten naturalista dostrzegł w bieżącym roku iż *Jaskółki domowe* bawiły w Niemczech o 3 tygodnie dłużej niż bywało lat zeszłych, widział je nawet w połowie Października, a z tąd przepowiada że *Jesień* będzie przez długi czas ciepła. Uważał takie że domowe *Golębie* później niż zwykle mnożyły się, corównież wróży długą *zimą*. Lecz *Zima* może być tęga, bo ogromne stada *Morskich Ptaków* ciągnęły ku północy, i wiatr wschodni tak często panuje, który od lat kilku wcale niepowiwał.

DONIESIENIA.

Seweryn Jagniński Ojciec zmarłego Xawerego Jagnińskiego był: Kapitanem w Pułku 7ym Legii Nadwiślańskiej, uwiadamia niejakiego Jaglińskiego, iż słożył w Wysokiej Komisji: Rządowej Wojny dowody zejścia zmarłego Syna, i prawo spadku po nim sobie stające, a to w zamiarze aby summa 2649 Franków i 26 cen: za żółd zalety Xawere: Jagnińskiemu przyznana, nie była wydana wzmiankowanemu Jaglińskiemu który bez imienia i rangi (gdymżadnego Jaglińskiego w tym pułku nie było) wrok po śmierci Xawerego Jagnińskiego likwidacją podpisał i certyfikat na nią odebrał. Aby więc pomieniony Jagliński lub jego Assonariusz certyfikat przywłaszczony uważając za nieważny, odesłał go Ojcu zmarłego zamieszkałemu w Lipsku wsi do Ordynacji a Obwodu Zamojskiego należące, lub go oddał do Wgo Szymańskiego Kommissarza Ilnego Dyrektora Poczty w Warszawie: a to do dnia 20 Grudnia r. b. po otrzykroć zawiadomiony o tem zostanie.

Ponawia się uwiadomienie do Gazety *Wari* pod dniem 9 m. i r. b. podane, że Posesja w Warszawie przy ulicy Ogrodowej pod Nr 827 sytuowana, w d. 30 Listopada r. b. o godzinie 10 zrana, w miejscu tejże nieruchomości przez publiczną licytacją na lat 3 zaczynając od Nowego Roku 1825 wypuszczoną zostanie. Warunki tej dzierżawy każdy na miejscu przejrzeć może — Onu: Zaborowski K.T.C.

Uwiadamia się Sz. Publ. iż w kontynuacji Licytacji Kopersztychów i Rycin w Warszawie: przy ulicy Miodowej pod Nr 484 rozpoczętej, z odroczenia dal-

sza sprzedaż tychże Rycin z Szkoły Francuskiej zacznie się dnia 30 Listopada r. b. od godziny 9 rano i dni następnych, odbywać się będzie codziennie. —

Sta: Modzelewski Komornik.

W Dniu 23 m i r. b. zgubiony został z papierami Pulares w skurkę czeszoną saffjanową oprawny. Znalazca za zwrotom go do Drukarni Kurjera, odbierze dobrą nagrodę.

Ktoż miał Billard do sprzedania z wszelkiemi rekwizytami do tego należącemi, niech się zgłosi do Drukarni Kurjera.

Pewna Osoba zagraniczna grająca doskonale na Fortepjanie, komponując również na tym instrumencie, grająca na Skrzypcach, trudniąca się lekcyjami prywatnemi a mając jeszcze kilka godzin wolnych, życzy je mieć zaletami, Osoba ta mówi po francuzku, po polsku i po niemiecku. Adres jej jest przy ulicy Freta N. 261 na drugiem piętrze w domu W. Godlewskiego Mecenasza.

Podaje się do Publi: wiadomości, iż Aukcja na efekta iako to: Komode, Łóżko, Szafę, Zegar ścienny, i kieszonkowy, Rądle, itp. w Warszawie przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 165g w dniu 28 m. i r. b. o godzinie 10 zrana zagotowe pieniądze więcej daćcemu odbędzie się. Andrż: Trybierowicz K. p. T.

W Dniu 30 Listo: r. b. o godzinie 11tej zrana tu w Warszawie na Krakowskiem Przed: pod Nr 414 Fortepjan machoniony przez publiczną licytacją sprzedany zostanie. — Erazm Żembrowski Komor:

W Dniu 30 Listop: 1824 w Warszawie przy ulicy Krakowskiej Przed: pod Nr 414 odbywać się będzie publiczna sprzedaż o godz. 10tej rano różnych Kopersztychów za szkło w ramy wylęcane i bejcowane oprawnych, Nót na wszelkie instrumenta i inne efekta za gotowe pieniądze. —

Erazm Żembrowski Komornik Trybunału C. w D. 30 b. m. i r' o godz: 3 z południa w War: przy ulicy Wolskiej wdomu pod Nr 3111 odbywać się będzie Publi: sprzedaż Zegara ściennego, Szlabana, Stolików, Szafek, Komody, Krzesielek, Kanapy, Kufrów, Łózek, Bali sosnowych na budowlą i innych efektów za gotowe pieniądze.

Erazm Żembrowski p. T. C. W. M. Wczoraj wieczorem zgubiono srebrną Gwiazdę Orderu Sgo Stanisława. Kto odda lub da znać do Drukarni Kurjera, odbierze dobrą nagrodę.

Teatr. Jutro Koncert Wokalny i Instrumentalny y JP. Beraarda Romberga.